numna cossa avea mosso flaccho che flaccho auesse col popolo a fare et connocato il parlante et uendo il consolo le predette cosse proposte mente per cotale sententia si mosse flaccho, ma rende gracie al popolo romano che con cotanto studio qm̄ tunque nolte lieti stati fatta podesta di di charare la sua nolontà avea lui nolontà si te pretore, et però non lieta in animo di uolere abandonare li studii et le sollicitudini de suoi cittadini. Questa uoce così obstanti tanto favore braccese che ellī sā ea dubbio pretore fosse se il consolo il nome prendere nolesse. Grandissima quistione fuit intra li tribuni medesimi et il consolo infino ad tanto che il consolo ebbe il senato, et fu decretato che per sustinire il p̄tōe comice per legge non si facesse. Adicio che la pertinacia di, q. flaccho et li miluoni studii dellī buomeni non impediscono, et che il senato quidicaua che assai pretori erano et che, P. cornelio tenesse luna et latrā għurrisdizione cioè la urbana et la peregrina, et facesse li għoġbi ad Apollo. Come comice ad evare consoli furono tenute, et molte landi di, M. catone.

**T**olte ma le predette comicie per priuidentia et per ueret del senato. Altre ne seguettero di magiore quistione p̄ ciò che di magiore cossa furono, et tra più buomeni et più notabili ademandarono con sōma contentionē la censura. L. natio natio flaccho, P. et lucio Scipione. Għeo mal lu nolso, furio purpuro, et questi erano tutti patrici. Flebi ancora la ademandarano, M. porcio cato, M. fulmo nobilior, Tiberio sempronio lungħo et, M. sepronio tuditino. Ma ad tutti li patrici et plebei di nobilissime famiglie. M. cato era dananti. In questo buomo tanta forza d'animu et d'ingegno fu che in qualunque luogho nato fosse ad se medesimo pura la uelle fatto numna arte in operare cossa pubblica o privata mancò alli et parimente sen-

tua nelle cosse urbane et nelle contidine alli sōni honori ad alcuni la scientia iuridica, ad alcuni altri la sua eloquenza, ad alcuni altri la militare gloria il produsse. Ad costui fu si parimente uolgenole ingengno ad tutte le cosse, chellu no anuebbe detto lui essere natu ad quella sola cossa qualunque si fosse q̄ la taquelle ellī auesse fitta, nelle għarrer et nelle battaglie ebbe mano fortissima, et era per molte chjate battaglie glorioso. Questi me desimo poi che alli gradi honori peruenne fu sōni imperadore, et se da costui una opa pertenente ad pace ademandava consiglio il trezam lansimmo, et se in opera laquell fosse da oru, era eloquentissimo. He questa grazia della lingua solanitā lui minnendo nistle q̄ si in uno dimostrante eloquentia dopo lui rimanesse, anq̄ nise et a chiaregħ la sua eloquenza sacra scrittura donq̄ generatiori et orationi et per se molte, et per altrū et in altrū lequali non solamente accusando ma ancora alle cosse opposte rispondendo li accusatori fatiko. Le simili et inimicite molto più lui exercitavano, et esso exercito locu, agniente potestu dire quale più lannej se o lui premuto la nobilita, olli cōmossa et dimentata la nobilita. Et sanca dubbio ellī fu daspro animo et di lingua acerba, et sāġa modo libera, et fu danimo non nunto da cupida, dirigidha innocentia, disprezzatore di grazia, moderatissimo in richezze, paciente di faste et di pericoli, in tanto che quasi corpore et animo ebbe di ferro, il quale nella ue chieqa medesima laquale ongi cossa dissolue lui nisse, che ellī essendo nello octagesimo sexto anno della sua età non rispondesse in quidicijo alle cosse opposte et per se ossie et icremesse et nel nonagesimo suo anno ad dusse in quidicijo del popolo Sergio qalba. Costui ademandante la pretoria allora siccome lui premena tutta la nobilita, essendo andati li candidati ad po il pretore, L. flaccho ilquale suo compagno nel consolato era stato ad toki q̄ questo honore non solamente al-

cio che essi quello anessero, ne ancora perio che essi sindengnassero di nedere uno huomo in uno censore, ma perio che resti censita et pericolosa alla fama di molti et ableso et ad piu altri et la nageba et offendere aspettina no, etelli allora altriessi minaccenole doma dana che ella fosse alii data, dicendo che a lui obstante che essi non buesse coloro li quali temeano liberi et forte censura dono essere, et insieme ad L. valerio amata di credendo che solamente anendo costui in compi gno ghustigherebbono li mioni peccati et po reebbono rinonate brannebi et pumi costi mi. Accesi adunque li buoi da queste parole repugnante la nobiltà non solamente. Ma catone fecero censore ma li agnussero per co pingno. L. valerio flacelbo. Come fatti li pretori muni altri nelle loro province andarono et alcuno ad. sc. il suo officio fece. Cai furnio et L. quincio triumpharon della i mporta amata in hispania.

**A**presso le comice de censori li consoli et li pretori andarono nelle province loro fuori che quincio nemio il quale non meno di quattro mesi prima che in sua dignità andasse il vitennio le quistioni de neneschi delle quali grandissima parte fuori della città per letture et per le conciliabili ebbe a fare, pero che costi era punto che piu alta cosa fosse se ad Valerio ancia ei piace di credere essi condanno da dimulgia buoi. et L. postumio pietre ad cui vitellio era nenuo in proximeta nendico grandissime cogenzioni di pastori et le reliquie delle quiboni de sacrifici biceanali con sollicitudine mando ad executione, molti de quali nella città non erano stati, e che aveano li loro saccedoni abandonati stando nascosi in essa regione ditilia, parte dell' nocenoli guidico et parte ne mundo ad. sc. presi al senato li quali tutti furono in prigione messi da. P. cornelio nella spagna interiore essendo poche ananti statu romi nella proximma battaglia li lusitani le cosse furono quiete, et nella ci

tevole spagna. A. terentio ne fuissesta in una terra chiamata carbione con ingne et con altre opere combatte et pise et tutti li prigionieri nende. Appresso questo nel la proximeta esteriore ebbe quieti uernata. Li pretori nechi. C. cai furnio pio et L. quincio tornarono ad. sc. ad cuiusno cō grandissimo consentimento de padri sue de cetero triumpho. Primeramente C. cai furnio triumpho dell'iustiani et de celiberi et porto davanti al suo triumpho. Lexx. corone doro et diece pondi argento. Scobi di appresso. L. quincio exispiu triumpho similmente dell'iustiani et dell'i celiberi et tanto oro quanto argento sue i qdlo tripho portato. Come. M. porcio catone et L. valerio flacelbo censori istatone uno rigido officio et maximamente contro ad. L. quincio flaminio et altre cosse dilloro fatte.

**D**opo porcio catone et L. valerio censori essendo con paura la expectatione della buoi mescolata celsere et ceamunivono il senato et. vij. buoi dal senato emossero intelliquili ne fuiu ne chiaffissimo et per nobilita et per honori. L. quincio flaminio buono consolare dice si per membra de padri essere infinito che coloro iquali fossero dalli censori rimossi dal senato fossero adseriti, le viete di Catone et latrare orationi si rauonmo fatte in coloro iquali e dell'ueglio senatorio et mosse o aliquali li canali telle. et la oratione dalli fatti contro ad. L. quincio si riuuua di gran lunga essere stata piu grane fatta dalli quasi di lui accusatore dinungi allatenuti che dopo la noti non essendo censori ne anebbe usata. et cetero. T. quincio se allo si fosse stato censor non anebbe potuto alle vi vitenere. L. quincio suo fratello in senato. Intra latree cosse iquali catone oppose ad. L. quincio si fu che essi ancia condotte durbeni nella proximeta di gallia sotto spuma di grandissimi domi Philipo cartha genele exo et nobile geniane merceriele.

Questo ghangone lasciamante con lui consolo mettegando era spesso usato di due che sotto esso spettaculo gladiatori lui da. sc. anca menaro addeo che alli amatre desse seruisse. et per aduentura mangiando coste ro concio fosse cosa che era di uno riscalda ti fosso fu nel comite nunciatore che uno nobile boio con li figliuoli fuggito si era qui uenuto et nolca col consolo parlare addeo che dalli presente prendesse fede. et unto duto questo boio nel tabernaculo intendendo cominciato per interpeno ad parlare col cō solo mentre che essi parlava quincio consolo disse ad quello ghangone, moltimi pero che di che lasciasti l'aspetto del gladiatorio nedere ad esse questo ghallo morire. et anēdo questo ghangone ad pena cio consentito di credo di s. Il consolo presa una spada larghe sopra il capo di lui era applicata ad questo ghallo parlando essi primieramente la testa li feri. appresso fuggendosi essi et inuocando la fede del popolo Ro. et di coloro iquali quini erano presenti il feri nel funchio et rapissolo dalla parte. Valerio ancia siccome se lette le orationi di Catone no anesse et solamente le finale sangi aleuna antorta composte anesse credute, pone unaltro argomento non per tutto simile et di libidine et di cendetta il quale e questo. Essi seume, he li predetto quincio consolo essendo ad pugna con una famosissima femina del cui amore quincio moriva conuocata quello nel suo amato giacenti questa meretrice quini si dice che disse il consolo intra latree cosse come essi anca uigidamente ad executio mandare le quistioni. et come essi anca in prigione molti iquali erano condannati ad pena capitale iquali essi anebbe ferire con la ferme. Et allora quella sepe di lui giacente disse seume non anere neduto alcuno che alemento col li ferme seruisse. et somainte cio di nedere desiderava. Questi essendo pericolose amatre comā dare che uno de dannati quini fosse menare lui si dice che con la ferme percosse. Ancorais